chegaram a um acordo de entendimento para a resolução do referido problema.

Nesta sequência, com objetivo de resolver em definitivo a situação dos centos e treze
trabalhadores da Associação dos Trabalhadores do Sector Agrícola de Justino Lopes, foi
acordado e fixado em um montante de 96.490.529$00 (noventa e seis milhões, quatrocentos e
noventa mil, quinhentos e vinte e nove escudos) a justa compensação pecuniária a perceber pelos
referidos associados, conforme, aliás, consta formalizada pela Resolução n.º 116/2024, de 30 de
dezembro.

Cumprindo todas as formalidades legais, os cento e treze trabalhadores do Associação do Sector

[...]

e a Associação dos Trabalhadores do Sector Agrícola de Justino Lopes, o valor da compensação
pecuniária teve um aumento na ordem de 5.616. 760$00 (cinco milhões, seiscentos e dezasseis
mil, setecentos e sessenta escudos), e o valor global da compensação passa a ser de
102.107.289$00 (cento e dois milhões, cento e sete mil, duzentos e oitenta e nove escudos).

Nesta conformidade, justifica-se proceder a este ajuste pontual via alteração da Resolução acima
mencionada.

Assim,

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução

Artigo 1º

Objeto

A presente Resolução procede à primeira alteração à Resolução n.º 116/2024, de 30 de dezembro,

[...]

Trabalhadores do Sector Agrícola de Justino Lopes admitidos até o ano 2015 à luz das
disposições contidas no código laboral vigente.

Artigo 2º

Alteração

É alterado o artigo 2º da Resolução n.º 116/2024 de 30 de dezembro, que passa a ter a seguinte
redação:

“Artigo 2º

[…]

1 - Fica autorizada a realização de despesa no montante 102.107.289$00 (cento e dois milhões,
cento e sete mil, duzentos e oitenta e nove escudos), para o pagamento da compensação objeto da
presente Resolução.

2 - A despesa tem cabimentação no Centro de Custo 40.50.93 - encargos comuns (outras despesas
- dividas atrasadas) e na rubrica económica 02.08.06 – indemnizações.”

Artigo 3º

[...]

Artigo 1.º

Autorização

É autorizado o membro do Governo responsável pela área de Administração Interna a realizar
despesas com a aquisição de bens e serviços que compõem o sistema integrado de comunicações
e segurança em táxis, até ao montante de 72.400.000$00 (setenta e dois milhões e quatrocentos
mil escudos), ao qual acresce o imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em vigor.

Artigo 2º

Despesa

As despesas referidas no artigo 1º são realizadas durante o ano económico de 2026, e têm
cabimento no centro de custo: 50.05.01.01.35 - Táxi Seguro.

[...]

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 76º do Decreto-Lei n.º 1/2026, de 9 de janeiro; e 

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É autorizada a transferência de verbas entre as rubricas orçamentais ao Ministério da Justiça, no
montante global de 3.399.000$00 (três milhões, trezentos e noventa e nove mil escudos), com
vista a assegurar a obtenção de disponibilidade orçamental e financeira para a satisfação dos
respetivos compromissos com o pessoal, conforme o quadro em anexo à presente Resolução, da
qual faz parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É autorizado o Ministério do Mar, pela Direção Nacional das Pescas e Aquacultura (DNPA), a
realizar, mediante procedimento de ajuste direto, despesas no valor de 62.575.580$00 (sessenta e
dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta escudos), visando adquirir
um lote de motores fora de borda e um lote de equipamentos de segurança e de conservação.

Artigo 2º

Finalidade

Os motores fora de borda e equipamentos de segurança e de conservação destinam-se
exclusivamente à reposição dos meios de produção perdidos ou danificados, com vista à rápida